PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº.005/2024

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

GAÚCHO NORTENSE AO DEPUTADO ESTADUAL

GILBERTO MOACIR CATTANI”.

No uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 002/99 desta

Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto Decreto

Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido ao SR. GILBERTO MOACIR CATTANI,

DEPUTADO ESTADUAL DO MATO GROSSO o Título de Cidadão Honorário

Gaúcho Nortense, como forma de reconhecimento pelos relevantes trabalhos

prestados em prol do Município de Gaúcha do Norte - MT.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gaúcha do Norte, 17 de Junho de 2024.

_____________________________________

RENE JOÃO SIDEGUM

Presidente/Vereador de Gaúcha do Norte – MT

JUSTIFICATIVA:

Morador do assentamento Pontal do Marape, localizado na zona rural de
Nova Mutum, há mais de duas décadas, o pequeno produtor de leite Gilberto Cattani
deu seus primeiros passos na política utilizando a internet, com poucos recursos e de
forma espontânea, com vídeos opinativos em suas redes sociais.

Discípulo do filósofo Olavo de Carvalho e fiel seguidor do ex-presidente da
República Jair Bolsonaro, Cattani, que hoje tem 50 anos de idade, é casado e pai de
três filhos, disputou sua primeira eleição para deputado estadual por Mato Grosso
em 2018 e com 11.629 votos ficou na primeira suplência.

Em 2021, em decorrência da morte do deputado Silvio Favero, Cattani
assumiu uma das 24 cadeiras da Assembleia Legislativa e em um ano e sete meses de
trabalho, sempre em defesa dos produtores rurais, dos assentados da reforma
agrária e de pautas conservadoras como Deus, patria, família e liberdade, o
parlamentar bolsonarista ganhou enorme destaque e foi reeleito em outubro de
2022 com 44.705 votos, quase quatro vezes a mais de sua primeira disputa de
eleição.

Profundo conhecedor da questão fundiária do Brasil por viver toda sua
vida em assentamentos, Cattani publicou em 2020 o livro “A Socialização da Reforma
Agrária e a Distribuição da Miséria”, que expõe o contraponto do modelo antigo de
reforma agrária responsável por desenvolver regiões inteiras, usado durante o
período militar e pelo Governo de Jair Bolsonaro, com a entrega de títulos de
propriedades e o sistema aplicado desde a chamada 'redemocratização', quando a
reforma agrária passou por um processo de socialização, ou seja, a transformação
para o regime socialista implantado por três décadas pelos governos de esquerda,
sem a entrega de títulos.

Ainda sobre o tema reforma agrária, Cattani ministrou, em 2021, palestras
no Paraná, Rio Grande do Sul e em Mato Grosso, nas três edições do congresso
conservador Brasil Profundo e no CPAC, maior evento conservador do país, realizado
em 2022 no interior de São Paulo.

Pelo exposto, considerando que o Nobre Deputado Estadual seja

merecedor do Título de Cidadão Honorário Gaúcho Nortense pelos serviços

prestados ao nosso Município, espero contar com o apoio dos Nobres Pares desta

Casa de Leis quanto à aprovação do presente Projeto Decreto Legislativo.

_____________________________________

RENE JOÃO SIDEGUM

Presidente/Vereador de Gaúcha do Norte – MT